



# BANCO GMAC S.A.

CNPJ 59.274.605/0001-13  
Avenida Indianópolis, 3.096 - São Paulo - SP  
Ouviodória 08007226022

## Relatório da Administração

**Senhores Acionistas,**  
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e as respectivas Demonstrações do Resultado, das Mutuações do Patrimônio Líquido e das Demonstrações dos Fluxos de Caixa relativos aos semestres findos em 30 de junho de 2013 e de 2012.

### Avaliação do Resultado

No semestre findo em 30 de junho de 2013, as operações de crédito e arrendamento mercantil atingiram o montante de R\$ 7.755 milhões (2012 - R\$ 5.491 milhões). O índice de inadimplência acima de 30 dias, calculado com base na quantidade de contratos, ficou em 2,13% (2012 - 2,61%). O lucro do semestre atingiu R\$ 55 milhões (2012 - R\$23 milhões), totalizando R\$ 1.390 milhões de Patrimônio Líquido (2012 - R\$ 1.353 milhões) e R\$ 10.545 milhões de Ativos (2012 - R\$ 8.247 milhões). O índice de Basileia em 30 de junho de 2013 é de 12,74% (2012 - 13,08%).

### Gerenciamento de Riscos Corporativos

Em conformidade com nossas políticas internas, conjuntamente com as diretrizes estabelecidas pela nossa matriz em Detroit, o Banco GMAC S.A. possui estrutura de gestão de riscos voltada para as melhores práticas internacionais e atendimento das exigências dos agentes reguladores locais. Neste sentido, o banco conta com políticas de gerenciamento de riscos e procedimentos de controle e monitoramento contínuo, e de forma independente das áreas de negócio, permitindo o estabelecimento de uma cultura sólida de administração de riscos no que se refere a:

- Riscos de Crédito**, busca fornecer subsídios à definição de estratégias, além do estabelecimento de limites, abrangendo análise de exposição e tendências, bem como a eficácia da política de crédito;
- Riscos de Mercado**, em decorrência de movimentos adversos nos preços dos fatores de risco subjacentes às posições detidas pelo banco;
- Riscos Operacionais**, em função da avaliação de novos produtos e operações, monitoramento contínuo de processos, definição de indicadores de riscos e mensuração quantitativa de perdas operacionais; e
- Riscos de Liquidez**, visa o acompanhamento e controle diário dos recursos disponíveis, seu descasamento de fluxos de ativos e passivos, e a capacidade da instituição de honrar suas obrigações.

A estrutura de gerenciamento dos riscos encontra-se disponível em nosso portal [www.bancogmac.com.br](http://www.bancogmac.com.br), e é distribuído ao público de relacionamento do banco.

### Ouviodoria

Trata-se de um canal de comunicação entre o Banco e seus clientes, que tem por objetivo a busca contínua do aperfeiçoamento e melhoria dos produtos, serviços e atendimento oferecidos, em conformidade com a resolução nº 3.477 do Banco Central do Brasil.

São Paulo, 29 de agosto de 2013.

### A Administração

#### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

para os semestres findos em 30 de Junho de 2013 e de 2012  
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)

	2013	2012
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>991.395</b>	<b>816.967</b>
Operações de crédito	566.914	371.290
Operações de arrendamento mercantil	400.726	430.504
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	23.755	15.173
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(764.207)</b>	<b>(694.094)</b>
Operações de captação no mercado	(157.599)	(164.508)
Operações de arrendamento mercantil	(385.818)	(416.784)
Operações de vendas ou transferência de ativos financeiros	(118.796)	(30.992)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(101.999)	(81.710)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>227.188</b>	<b>122.873</b>
<b>OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>	<b>(120.451)</b>	<b>(95.237)</b>
Receitas de prestação de serviços	12.032	10.343
Rendas de tarifas bancárias	35.500	77.441
Outras despesas administrativas (nota 19)	(173.634)	(131.687)
Despesas tributárias	(27.342)	(25.355)
Resultado de participação em controladas	(21.590)	(14.562)
Outras receitas operacionais (nota 20)	99.680	32.451
Outras despesas operacionais (nota 21)	(45.097)	(43.868)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>106.737</b>	<b>27.336</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>308</b>	<b>1.050</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>107.045</b>	<b>28.686</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(52.515)</b>	<b>(5.979)</b>
Provisão para imposto de renda corrente	(63.341)	(132.737)
Provisão para contribuição social corrente	(25.426)	(13.093)
Ativo fiscal diferido	36.252	139.917
<b>Lucro Líquido por Lote de Mil Ações - RS</b>	<b>54.530</b>	<b>22.713</b>
<b>RS 52,09</b>	<b>RS 21,70</b>	
Total de ações - 1.046.874.906		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

para os semestres findos em 30 de Junho de 2013 e de 2012  
(Em milhares de reais)

	2013	2012
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Lucro Líquido Ajustado	337.016	426.567
Lucro Líquido	54.530	22.713
Depreciações e Amortizações	44.917	195.094
Ineficiência (Superavenuência) de Depreciação	139.729	234.333
Resultado de equivalência patrimonial	21.590	14.562
Provisão para operações de crédito e de arrendamento de liquidação duvidosa	101.999	81.711
Atualizações de débitos judiciais em garantia	(16.472)	(21.423)
Provisão para contingências	26.975	38.494
Tributos diferidos	(36.252)	(139.917)
Variação de Ativos e Obrigações	(428.626)	(266.826)
Imposto de renda e Contribuição Social pagos no semestre	(133.943)	(45.284)
(Aumento) Redução de Títulos e Valores Mobiliários	(9.564)	10.702
(Aumento) Redução em Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil	(1.632.349)	(1.965.971)
(Aumento) Redução em Outros Créditos	101.096	65.926
(Aumento) Redução de Despesas Antecipadas	(17.960)	(65.731)
Aumento (Redução) em Depósitos	114.568	627.066
Aumento em Obrigações por emissão de Letras Financeiras	400.109	130.000
Aumento (Redução) em Outras Obrigações	704.244	360.262
Aumento (Redução) em Resultados de Exercícios Futuros	3.711	55.984
Aumento (Redução) em Resultados de Exercícios Futuros	41.419	560.040
Alienação de Imobilizado de Arrendamento	91.633	159.741
Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais	13.264	8.842
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Alienação de Bens Não de Uso	(12.674)	(10.136)
Aquisição de Bens Não de Uso	342	372
Aquisição de Imobilizado de Uso	(921)	(1.419)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de investimento	11	(4.341)
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Juros sobre o Capital Próprio Pagos	(44.530)	(91.295)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(44.530)	(91.295)
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(136.172)</b>	<b>64.105</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre	528.264	263.334
Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre	392.092	327.439

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTUAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

para os semestres findos em 30 de Junho de 2013 e de 2012  
(Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de lucros	Reserva de lucros		Lucros acumulados	Total
			Legal	Outras		
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011</b>	1.046.876	380	62.778	3.571	-	1.313.625
Aumento de capital homologado pelo Banco Central em 07/03/2012	217.478	-	-	-	-	-
Lucro líquido do semestre	-	-	-	-	22.713	22.713
Destinação do lucro:						
Reserva de lucros	-	-	1.314	21.399	(22.713)	-
Juros sobre o capital próprio	-	(380)	-	-	-	(380)
<b>SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2012</b>	1.264.353	-	64.092	24.970	-	1.353.415
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012</b>	1.264.353	-	65.407	5.429	-	1.335.189
Lucro líquido do semestre	-	-	-	-	54.530	54.530
Destinação do lucro:						
Reserva de lucros	-	-	2.727	51.803	(54.530)	-
<b>SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2013</b>	1.264.353	-	68.134	57.232	-	1.389.719

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

para os semestres findos em 30 de Junho de 2013 e de 2012  
(Em milhares de reais)

- CONTEXTO OPERACIONAL**  
As atividades operacionais do Banco GMAC S.A. ("Banco") consistem, principalmente, no financiamento de veículos ao consumidor, no financiamento de peças e veículos no empréstimo de capital de giro para as concessionárias da rede Chevrolet. As operações são conduzidas no contexto do conjunto de empresas integrantes do Grupo GMAC, as quais atuam integralmente no mercado financeiro, utilizando-se de uma mesma estrutura operacional. Os benefícios dos serviços prestados entre essas empresas e os custos da estrutura operacional e administrativa são absorvidos, em conjunto ou individualmente, segundo a praticabilidade de lhes serem atribuídos.
  - ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil com base na Lei das Sociedades por Ações, incluindo as alterações normalizadas pelo Banco Central do Brasil, introduzidas pelas Leis nº 11.539/07, nº 11.941/09, em observância às normas estabelecidas pelo Banco Central do Brasil - BACEN e pelo Conselho Monetário Nacional, constituindo o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro - COSIF.
  - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**  
As principais práticas contábeis de avaliação dos elementos patrimoniais são as seguintes:
    - Aprovação de resultado**  
As receitas e despesas são apropriadas pelo regime de competência, observando-se o critério "pro rata temporis" para aquelas de natureza financeira. As receitas e despesas de natureza financeira são calculadas com base no método exponencial. As rendas de operações de crédito e arrendamento mercantil vencidas há mais de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, são reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas. As operações de arrendamento mercantil são apuradas pelo regime de competência e seguem o Portaria Ministerial da Fazenda nº 140/84, que considera:
      - As receitas de arrendamento mercantil são calculadas e apropriadas mensalmente pela exigibilidade das contraprestações no ano.
      - O ajuste de valor presente das operações de arrendamento mercantil.
    - Ativo circulante e realizável a longo prazo**  
Os ativos circulante e realizável a longo prazo são demonstrados pelos valores de aquisição, incluindo quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias "pro rata temporis" e cambiais incorridos, auferidos e ajustados ao valor justo ou de realização, quando este for aplicável.  
As operações de arrendamento mercantil são contratadas, de acordo com opção feita pela arrendatária, com cláusula de taxa de juros prefixada, tendo a arrendatária a opção contratual de compra do bem, renovação do arrendamento ou devolução ao término do contrato. Os valores residuais garantidos das operações de arrendamento mercantil, que representam as opções de compra a vencer, bem como os respectivos ajustes monetários, são registrados na rubrica "Valores residuais a realizar", tendo como contrapartida a rubrica "Valores residuais a balancear", ambos no subgrupo de arrendamentos a receber.  
As provisões para créditos de liquidação duvidosa das operações de crédito, arrendamento mercantil e outros créditos são fundamentadas na análise das operações em aberto, efetuada pela Administração, para concluir quanto ao valor adequado, e levam em conta a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos e globais da carteira, bem como as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº 2.682/99 do Conselho Monetário Nacional - CMN.  
Conforme determinado pela Resolução CMN nº 3.533/08, a partir de 1º de janeiro de 2012, os ativos financeiros são baixados quando os diretores contratuais ao fluxo de caixa do ativo financeiro expiram ou quando ocorrer a venda ou a transferência deste ativo financeiro.  
A venda ou a transferência de um ativo financeiro deve ser classificada nas seguintes categorias:
      - Operações com transferência substancial dos riscos e benefícios: o cedente transfere substancialmente todos os riscos e benefícios de propriedade do ativo financeiro objeto da operação, tais como: (i) venda incondicional do ativo financeiro; (ii) venda do ativo financeiro em conjunto com opção de recompra pelo valor justo desse ativo no momento da recompra; e (iii) venda do ativo financeiro em conjunto com opção de compra ou venda cujo exercício seja improvável de ocorrer;
      - Operações com retenção substancial dos riscos e benefícios: o cedente retém substancialmente todos os riscos e benefícios de propriedade do ativo financeiro objeto da operação, tais como: (i) venda do ativo financeiro em conjunto com compromisso de recompra do mesmo ativo a preço fixo ou o preço de venda adicionado de quaisquer rendimentos; (ii) contratos de empréstimo de títulos e valores mobiliários; (iii) venda do ativo financeiro em conjunto com contrato de swap de taxa de retorno total que transfere a exposição ao risco de mercado de volta ao cedente; (iv) venda do ativo financeiro em conjunto com opção de compra ou de venda cujo exercício seja provável de ocorrer; e (v) venda de recebíveis para os quais o vendedor ou o cedente garanta por qualquer forma compensar o comprador ou o cessionário pelas perdas de crédito que venham a ocorrer, ou cuja venda tenha ocorrido em conjunto com a aquisição de cotas subordinadas do Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC) comprador; e
      - Operações sem transferência ou retenção substancial dos riscos e benefícios: devem ser classificadas as operações em que o cedente não transfere nem retém substancialmente todos os riscos e benefícios de propriedade do ativo financeiro objeto da operação.
- CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**  
O caixa e equivalentes de caixa estão compostos da seguinte forma:

	2013	2012
Disponibilidades	6.695	5.741
Aplicações em operações Compromissadas - LTN e NTN	385.397	321.698
Total	392.092	327.439
- APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ E TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS**
  - As aplicações interfinanceiras de liquidez em 30 de junho de 2013 apresentavam montantes de R\$385.397, com vencimento em até três meses, e que estavam representadas por operações compromissadas, lastreadas em Letras do Tesouro Nacional e Aplicações Interfinanceiras de Liquidez

	2013	2012
Aplicações de Mercado Aberto - LTN e NTN	385.397	321.698
Total	385.397	321.698
  - De Títulos e Valores Mobiliários estavam representados por investimentos em cotas subordinadas do Fundo de Investimento em Direitos Creditórios ("FIDC") - Banco GMAC Financiamento a Concessionários, cujo saldo em 30 de junho de 2013, era de R\$ 116.616.  
**Títulos e Valores Mobiliários**  
Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (i)

	2013	2012
Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (i)	116.616	16.787
Total	116.616	16.787

(i) Representado por aplicação em cotas do FIDC classificadas como mantidas até o vencimento, equivalente ao prazo de duração do Fundo previsto no seu regulamento.  
O Fundo, administrado pela Citibank Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. e gerido pela Crédit Agricole Brasil S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários iniciou suas operações em 26 de outubro de 2009, com prazo determinado de duração de 50 anos contados a partir da primeira integralização de Cotas Seniores da 1ª série do Fundo. O Fundo foi constituído sob a forma de condomínio fechado destinado a investidores qualificados nos termos da regulamentação em vigor, tendo por objetivo proporcionar aos cotistas a valorização de suas cotas por meio da aplicação preponderante dos recursos na aquisição de direitos creditórios do segmento financeiro, celebrados entre o Banco e seus clientes, sendo esses direitos creditórios oriundos de financiamento de veículos.  
O FIDC busca, mas não garante, atingir rentabilidade no médio e longo prazo, equivalente a taxa DI mais 5,75% para cotas mezanino e a taxa DI mais 3% para cotas seniores, as cotas subordinadas não possuem rentabilidade alvo, estando condicionada a variação das quotas seniores e mezaninos.  
**Participação no patrimônio líquido FIDC:**  
Em conformidade com o artigo 24, inciso XV, da Instrução CVM nº 356, com redação dada pela Instrução CVM nº 393, o FIDC deve manter relação mínima entre o valor das cotas seniores e o de seu patrimônio líquido, sendo que esta relação será apurada diariamente e acessível aos cotistas mensalmente. O Banco é detentor da totalidade das cotas subordinadas e mezanino do FIDC, sendo as cotas seniores pertencentes a investidores qualificados.  
No quadro a seguir, estão demonstradas as relações mínimas entre o valor das cotas seniores e subordinadas em relação ao patrimônio líquido do FIDC, quais sejam:

	% em relação ao patrimônio líquido (a)
Cotas seniores	Máximo de 70%
Cotas mezaninos e subordinadas	Mínimo de 30%
(a) Conforme o Regulamento do Fundo o somatório das cotas mezanino, se houver, e das subordinadas deverá ser equivalente a no mínimo de 9% do patrimônio do fundo.	
- Natureza do envolvimento do Banco com o FIDC e tipo de exposição a perdas, se houver, decorrentes desse envolvimento:**  
A verificação do enquadramento dos direitos creditórios às condições de cessão é, na forma do contrato de cessão, de responsabilidade exclusiva do Banco, sem prejuízo do direito do cessionário, FIDC, diretamente ou por intermédio de terceiros.
- Avais, fianças, hipotecas ou outras garantias concedidas em favor do FIDC:**  
O Banco não oferece qualquer tipo de aval, fiança, hipoteca ou outras garantias em favor do FIDC ou de seus cotistas. Adicionalmente, por conta da manutenção de aplicação em cotas subordinadas no FIDC, o Banco reconheceu rendas na rubrica de "Resultado com títulos e valores mobiliários", o montante de R\$9.564, como resultado da variação dessas cotas.
- INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS**  
Nos semestres findos em 30 de junho de 2013 e 30 de junho de 2012, o Banco não possuía operações com instrumentos financeiros derivativos.
- OPERAÇÕES DE CRÉDITO E ARRENDAMENTO MERCANTIL, E PROVISÃO PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO DE ARRENDAMENTO MERCANTIL E OUTROS CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA**
  - Composição da carteira de crédito, arrendamento mercantil e outros créditos, por tipo de operação:**

	2013	2012
<b>Operações de Crédito:</b>		
Financiamentos	4.506.588	4.170.336
Financiamentos cedidos com retenção substancial de riscos e benefícios	3.113.622	1.040.653
Operações de arrendamento mercantil	134.789	280.321
Total	7.754.999	5.490.710
  - Composição do valor presente dos contratos de arrendamento mercantil:**

	2013	2012
<b>Operações de Arrendamento:</b>		
Arrendamentos a receber	50.849	110.760
Rendas a apropriar	(44.579)	(110.573)
Valores residuais a apropriar	106.671	231.353
Valores residuais a balancear	(106.671)	(231.353)
Imobilizado de arrendamento (nota nº 11)	467.071	835.194
Valor residual antecedido (nota nº 14)	(338.352)	(555.090)
Valor presente dos contratos	424.769	280.321
  - Composição da carteira de crédito e arrendamento mercantil, por atividade econômica:**

	2013		2012	
	Carteira	Distribuição	Carteira	Distribuição
Sector privado:				
Pessoa física	5.818.121	75%	3.850.008	70%
Outros Serviços	1.470.791	19%	1.514.848	28%
Comércio	454.763	6%	122.628	2%
Indústria	11.324	0%	3.226	0%
Total	7.754.999	100,0%	5.490.710	100,0%
  - Composição da carteira de crédito, arrendamento mercantil e outros créditos, por prazo de vencimento:**

	2013		2012	
	Carteira	Distribuição	Carteira	Distribuição
Parcelas vencidas:				
Até 60 dias	50.570	0,7%	42.533	0,8%
De 61 a 180 dias	22.263	0,3%	19.755	0,4%
De 181 a 360 dias	11.750	0,2%	8.750	0,2%
Total	84.583	1,1%	71.038	1,3%
Parcelas a vencer:				
Até 180 dias	2.935.460	37,9%	2.252.360	41,0%
De 181 a 360 dias	1.234.012	15,9%	737.440	13,4%
Acima de 360 dias	3.500.944	45,1%	2.429.872	44,3%
Total	6.704.416	98,9%	5.419.672	98,7%
Total	7.754.999	100,0%	5.490.710	100,0%
  - Concentração do risco de crédito**

	2013		2012	
	Carteira	Distribuição	Carteira	Distribuição
10 maiores devedores	247.322	3%	214.018	4%
50 devedores seguintes	558.227	7%	462.024	8%
100 devedores seguintes	548.300	7%	455.658	8%
Demais devedores	6.401.150	83%	4.359.010	79%
Total	7.754.999	100,0%	5.490.710	100,0%
  - Composição da carteira por indexadores**

	2013		2012	
	Carteira	Distribuição	Carteira	Distribuição
Pré fixado	6.092.375	78%	4.097.582	75%
Pós fixado	1.672.624	22%	1.393.128	25%
Total	7.754.999	100%	5.490.710	100%
  - Movimentação da provisão para operações de crédito, arrendamento mercantil e outros créditos de liquidação duvidosa:**

|--|





**BANCO GMAC S.A.**

CNPJ 59.274.605/0001-13  
Avenida Indianópolis, 3-096  
Ouviodoria 0800726202



**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
para os semestres findos em 30 de Junho de 2013 e de 2012  
(Em milhares de reais)

O valor presente das operações de crédito de financiamento de veículos cedidas a outras instituições financeiras, até 31 de dezembro de 2011, com retenção substancial de riscos e benefícios, monta R\$1.080.176 (R\$ 2.249.740 em 2012). Há provisão para créditos de liquidação duvidosa sobre essas concessões, no montante de R\$ 6.525 (R\$16.239 em 2012), na rubrica "Outras obrigações - diversas" (nota nº 14), de acordo com os mesmos critérios adotados para os créditos não cedidos.

**Composição da PDD - Carteira Cedida**

Nível de risco	Taxa de provisão %	Contratos cedidos até 31.12.2011		Contratos cedidos após 01.01.2012	
		Carteira	PDD	Carteira	PDD
AA	-	-	-	1.441	-
A	0,5	1.050.992	5.256	2.970.682	14.853
B	1	15.111	151	72.199	722
C	3	12.895	387	67.946	2.038
D	10	334	33	596	60
E	30	87	27	193	35
F	50	134	67	114	57
G	70	61	43	116	81
H	100	562	562	345	345
Total		1.080.176	6.525	3.113.622	18.211

**8. OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS**

	2013	2012
Créditos tributários - imposto de renda e contribuição social (nota nº 13.a)	-	697.349
Depósitos judiciais (i)	815.969	753.981
Devedores diversos - país (ii)	93.901	67.222
Impostos a recuperar (iii)	59.152	46.479
Valores a receber de sociedades ligadas (nota nº 22.a) (iv)	40.438	24.442
Outros	390	4.826
Total	1.707.199	1.568.416
Ativo Circulante	312.230	191.479
Realizável a longo prazo	1.394.969	1.376.937

(i) Refere-se principalmente, aos depósitos efetuados em ações judiciais (Mandados de Segurança e Ações Anulatórias) para suspender a exigibilidade de tributos que se encontram sob discussão e outros processos judiciais. Os principais tributos depositados judicialmente são Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL, Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ, Contribuição Previdenciária sobre Movimentação Financeira - COFINS, Imposto Sobre Serviços - ISS, Programa de Integração Social - PIS e Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE, os quais estão provisionados nas rubricas "Outras obrigações - fiscais e previdenciárias" (nota nº 15) e "Provisão para riscos e obrigações legais" (nota nº 16). Os depósitos judiciais e as respectivas provisões para riscos e obrigações legais são corrigidos pelos índices e taxas a que estão sujeitos afetando os respectivos grupos de outras receitas e despesas operacionais (nota nº 20 e nº 21, respectivamente).

(ii) Representados principalmente por valores transferidos de operações de crédito para outros créditos, decorrentes dos avisos de recebimentos de parcelas de financiamento CDC, "Floor Plan" e Leasing, creditados em conta corrente no primeiro dia útil subsequente, no montante de R\$58.776 (R\$59.466 em 2012). Refere-se também a valores de IPVA devidos pelos arrendatários, cobrados do Banco pelos Estados onde estes veículos estão registrados no montante de R\$3.424 (R\$6.559 em 2012) líquido de provisão para perda, que o Banco cobrará posteriormente dos respectivos arrendatários.

(iii) Refere-se a substancialmente a antecipação de imposto de Renda e Contribuição Social no valor de R\$58.344 (R\$45.692 em 2012).

(iv) Refere-se principalmente a valor a receber de financiamento da modalidade de "Floor Plan" e CDC junto à General Motors do Brasil no valor de R\$39.662 (R\$19.336 em 2012).

**9. OUTROS VALORES E BENS**

a) **Bens não de uso**  
Os bens retomados são registrados no ativo não circulante, deduzidos, quando aplicável, de provisão para desvalorização, quantificados com base no valor justo dos respectivos bens.

b) **Despesas antecipadas**  
As despesas antecipadas classificadas em "Outros valores e bens" referem-se a comissões pagas em campanha de financiamento de vendas, as quais são apropriadas ao resultado de acordo com o prazo contratual das respectivas operações. No semestre, foram apropriadas ao resultado despesas no montante de R\$ 66.508 (R\$37.761 em 2012), na rubrica "Outras Despesas Administrativas".

**10. PARTICIPAÇÃO EM CONTROLADAS NO PAIS**

	2013		2012	
	GMAC Adm. de Consórcios Ltda.	GMACI Corretora de Seguros S.A.	GMAC Adm. de Consórcios Ltda.	GMACI Corretora de Seguros S.A.
Dados da controlada:				
Patrimônio Líquido em 30 de junho de 2013	113.513	80.900	170.787	64.415
Lucro (prejuízo) do semestre	(31.438)	10.163	(21.565)	7.004
Participação no capital	99,99%	99,99%	99,99%	99,99%
Movimentação de Investimentos:				
Valor atualizado dos investimentos em 30 de junho de 2013 e de 2012	113.502	80.892	170.770	64.409
Resultado de equivalência patrimonial	(31.434)	10.162	(21.565)	7.003
Valor atualizado dos investimentos em 30 de junho de 2013	82.068	91.054	149.205	71.412

**11. IMOBILIZADO DE ARRENDAMENTO**

Veículos	Taxa de depreciação (*)		2013		2012	
	20,00% a.a.		435.668	777.594	1.930	6.146
Perdas em arrendamento a amortizar			437.798	783.740	318.281	465.004
Superveniência de depreciação			(289.008)	(434.150)	(289.008)	(434.150)
Depreciação acumulada			146.770	349.640	469.071	635.194
Imobilizado de arrendamento			288.898	439.590	179.063	230.850
(*) Taxas de depreciação conforme Portaria do Ministério da Fazenda nº 140/04						

**12. CAPTAÇÕES**

	2013	2012
Depósitos interfinanceiros (a)	2.537.471	2.606.233
Depósitos a prazo (a)	1.077.245	846.531
Letras financeiras (a)	535.754	130.000
Total	4.150.470	3.582.764
Passivo circulante	2.265.186	1.883.451
Exigível a longo prazo	1.885.284	1.699.313
(a) São representados por Certificados de Depósitos Interfinanceiros - CDI, Certificados de Depósitos Bancários - CDIB e Letras Financeiras com vencimentos até abril de 2017, sujeitos a encargos financeiros variáveis entre 7,55% e 12,70% ao ano no montante de R\$225.150 (R\$45.414 em 2012) e captações p/o fixadas atreladas a percentual da variação do CDI ou da SELIC no montante de R\$3.925.320 (R\$3.177.351 em 2012).		

**13. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL**

a) Origem dos créditos tributários de imposto renda e contribuição social em 30 de junho:

	2013		2012	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Adições temporárias:				
Provisão para operações de crédito e de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa e créditos baixados	101.820	61.092	65.311	39.187
Provisão para riscos fiscais	141.426	81.396	145.760	83.997
Amortização de ágio	-	-	7.302	4.382
Outras Adições Temporárias (i)	50.524	30.567	46.236	27.996
Prejuízos fiscais	224.872	5.652	257.327	5.652
(i) Créditos não contabilizados	518.642	178.707	521.936	161.214
Total de créditos tributários	697.349	-	671.466	-
(i) Refere-se substancialmente a adições temporárias sobre provisões para riscos cíveis e trabalhistas e pagamentos para fornecedores.				

b) Realização/Valor presente dos créditos tributários ativados de imposto de renda e contribuição social em 30 de junho:

Ano	Adições Temporárias	IR		CS	Base Negativa	Total
		Prejuízo Fiscal	Prejuízo Fiscal demais operações			
2013	293.771	89.843	136.029	173.054	5.652	697.349
2012	19.538	4.909	15.762	11.761	-	51.970
2014	96.310	16.596	28.544	55.875	-	197.325
2015	29.080	53.490	21.869	19.193	-	123.632
2016	37.045	13.338	32.501	22.251	-	105.135
2017	39.781	137	43.271	23.905	-	107.094
2018	67.587	33	(5.918)	37.390	-	99.092
2019	2.445	-	-	1.479	-	3.924
2020	1.087	-	-	657	-	1.744
2021	898	-	-	543	-	1.781
2022	-	-	-	-	5.652	5.652
Valor presente	226.938	71.196	107.704	133.952	-	542.391

O valor presente total dos créditos tributários é de R\$ 542.391 (R\$522.478 em 2012), calculado com base na taxa Selic projetada para os períodos de realização correspondentes, de acordo com a expectativa de realização dos referidos créditos, projeções operatórias do Banco e indicadores econômico-financeiros. Os créditos tributários foram avaliados para fins de impairment tomando-se em consideração a projeção de lucros tributáveis futuros.

c) Cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	2013		2012	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Lucro antes da tributação	107.043	107.043	32.257	32.257
Aliquotas	25%	15%	25%	15%
Despesa de acordo com as alíquotas	(26.761)	(16.056)	(8.058)	(4.839)
Efeito de IR e CS sobre diferenças permanentes	-	-	-	-
Reversão de provisão para amortização de ágio	-	-	8.764	5.258
Provisões em contrabaldas	(5.398)	(3.239)	(3.640)	(2.185)
Resultados em contrabaldas	(6.559)	(4.027)	(7.94)	(4.79)
Total IR e CS sobre diferenças permanentes	(6.559)	(4.027)	(7.94)	(4.79)
Total de despesas sobre	(6.056)	(3.641)	(4.330)	(2.594)
Despesa de imposto de renda e contribuição social no semestre	(32.817)	(19.697)	(3.728)	(2.245)
Total	(32.817)	(19.697)	(3.728)	(2.245)
Total	(52.514)	-	(5.973)	-

d) Composição do "Resultado de imposto de renda e contribuição social"

	2013		2012	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
IR e CS Correntes devidos no semestre	(63.341)	(25.426)	(132.756)	(13.033)
Realização de impostos diferidos	-	-	(1.324)	-
Constituição de impostos diferidos	30.524	5.728	130.392	10.848
Total	(32.817)	(19.698)	(3.728)	(2.245)
Total	(52.515)	-	(5.973)	-

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

	31/12/2012		30/06/2013	
	Constituições (Realizações)	Líquidas	Constituições (Realizações)	Líquidas
Créditos tributários:				
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:				
Provisão para riscos fiscais	240.525	(17.703)	222.822	-
Liquidação duvidosa e créditos baixados	126.717	36.195	162.912	-
Outras adições temporárias	78.177	2.914	81.091	-
Total de créditos tributários sobre diferenças temporárias	445.419	21.406	466.825	-
Créditos de Prejuízo Fiscal	252.023	(27.151)	224.872	-
Créditos de Base Negativa de Contribuição Social	5.652	-	5.652	-
Total de créditos tributários sobre prejuízos fiscais e bases negativas	257.675	(27.151)	230.524	-
Total de créditos tributários	703.094	(5.745)	697.349	-
Obrigações fiscais diferidas:				
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:				
Provisão para imposto de renda diferido sobre superveniência (nota 15)	(136.971)	48.127	(88.844)	-
Provisão para impostos diferidos sobre atualizações de depósitos judiciais (nota 15)	(111.849)	(6.130)	(117.979)	-
Total das obrigações fiscais diferidas sobre diferenças temporárias	(248.820)	41.997	(206.824)	-
Líquido	454.274	36.252	490.526	-

**14. OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS**

	2013	2012
Provisão para riscos cíveis (nota nº 16)	19.526	14.106
Provisão para riscos trabalhistas (nota nº 16)	32.806	35.477
Crédores por antecipação de valor residual (nota nº 7.b)	338.552	555.060
Crédores diversos - país (i)	61.198	205.493
Valores a pagar a fornecedores	9.071	7.794
Obrigações por operações de venda e transferência de ativos de crédito (ii)	3.377.014	1.168.082
Antecipação de fluxo de recebíveis	-	34.607
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (nota nº 7)	6.525	16.239
Outros	1.877	5.599
Total	3.846.569	2.042.457
Passivo Circulante	1.549.898	705.957
Exigível a longo prazo	2.297.671	1.336.500

(i) Refere-se substancialmente a financiamentos da modalidade denominada "Floor Plan", no montante de R\$ 78.875 (R\$55.781 em 2012), os quais são pagos a General Motors do Brasil - GM no primeiro dia útil subsequente a compra.

(ii) Refere-se ao passivo das sessões de crédito de operações de varejo no montante de R\$ 3.033.356 e FIDC no montante de R\$ 343.658, conforme nota 7.i.

**15. OUTRAS OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS**

	2013	2012
Outros impostos indiretos a pagar	96.932	160.900
Provisão para imposto de renda diferido sobre superveniência	88.844	141.234
Provisão para impostos diferidos sobre atualização de depósitos judiciais	117.980	105.256
Provisões para riscos fiscais (nota nº 16.a)	727.518	736.439
Total de outras obrigações fiscais e previdenciárias	1.031.274	1.143.829
Passivo circulante	177.557	407.390
Exigível a longo prazo	853.717	736.439

**16. PROVISÃO PARA RISCOS E OBRIGAÇÕES LEGAIS**

a) **Composição de provisão para riscos e obrigações legais**

	2013	2012
Obrigações legais		
Contribuição social - CSLL	323.059	311.966
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS	228.598	187.409
Imposto de renda - IRPJ	73.153	71.247
Programa de Integração Social - PIS	88.032	79.959
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	12.513	12.108
Outros	653	1.165
Total de obrigações legais	726.008	663.294
Contingências tributárias	1.510	73.145
Impostos Sobre Serviços - ISS	727.518	736.439
Provisão para Riscos:		
Provisões cíveis	19.526	14.106
Provisões trabalhistas	32.806	35.477
Total de provisões e obrigações legais	779.850	786.022

b) **Movimentação de provisões para riscos e obrigações legais**

	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis	Total
Saldo no final do exercício de 2011	704.692	41.886	12.973	759.551
Constituições (Reversões) líquidas do período	31.784	(329)	7.039	38.494
Valores pagos no período	(37)	(6.880)	(5.906)	(12.023)
Saldo no final do primeiro semestre de 2012	736.439	35.477	14.106	786.022
Saldo no final do exercício de 2012	769.727	31.745	16.639	818.111
Constituições (Reversões) líquidas do período	(42.160)	4.543	10.642	(26.975)
Valores pagos no período	(49)	(3.482)	(7.755)	(11.286)
Saldo no final do primeiro semestre de 2013	727.518	32.806	19.526	779.850
Depósitos em garantia - "Outros créditos"	782.238	14.803	19.129	816.369

CSLL - as principais teses em discussão são: (a) ação que discute os valores pagos a título de CSLL nos anos-base de 1992 a 1996 (novembro de 1996) por ser empresa não empregadora; (b) mandato de segurança impetrado para afastar a exigência da CSLL a partir de dezembro de 1996, por ser empresa não empregadora; (c) mandato de segurança impetrado para garantir o direito de recolher a CSLL nos anos-base 1994 e 1995 à alíquota de 10%, afastando com isso, a incidência de Gerência Constitucional de Revisão nº 01/94, que instituiu para as instituições financeiras e de arrendamento mercantil, al